



Josadac Bezerra dos Santos

Possui graduação em Licenciatura Plena em Ciências Sociais pela Universidade Federal da Bahia (1989), Mestrado em Ciência Política (1998) e Doutorado em Sociologia (2006), ambos pela Universidade Federal de Pernambuco. Atualmente é professor Adjunto da Universidade Federal de Sergipe. Tem experiência na área de Ciência Política, com ênfase em Comportamento Político, e na área de Sociologia atuando como pesquisador nos seguintes temas: religião, novos movimentos sociais, gênero, sexualidade e politização da vida e da morte. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome Josadac Bezerra dos Santos
Nome em citações bibliográficas SANTOS, J. B.

Endereço

Endereço Profissional Universidade Federal de Sergipe, Centro de Educação de Ciências Humanas, Departamento de Ciências Sociais.
Cidade Universitaria Prof. José Aloísio de Campos
Jardim Rosa Elze
49100-000 - Sao Cristovao, SE - Brasil
Telefone: (79) 21056751
Ramal: 6750
URL da Homepage: www.ufs.br

Formação acadêmica/titulação

2001 - 2006 Doutorado em Sociologia (Conceito CAPES 6).
Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.
Título: Conflito e Novas Identidades no Campo Religioso Brasileiro: Feminismo, Aborto, Homossexualidade e Eutanásia, Ano de obtenção: 2006.
Orientador: 🧑🏫 Dr Joanildo Albuquerque Burity.
Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPq, Brasil.
Palavras-chave: Democracia; Discurso; Movimentos Sociais.
Grande área: Ciências Humanas
Setores de atividade: Educação Superior.

1994 - 1998 Mestrado em Ciência Política (Conceito CAPES 6).
Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.
Título: Religião e Política: Uma Análise do Discurso de Candidatos Evangélicos em Eleições Municipais no Estado da Bahia 1996-1998, Ano de Obtenção: 1998.
Orientador: 🧑🏫 DrJoanildo Alburqueque Burity.
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.
Palavras-chave: Representação; Discurso; Eleições.
Grande área: Ciências Humanas
Setores de atividade: Educação Superior.

1980 - 1989 Graduação em Licenciatura Plena em Ciências Sociais.
Universidade Federal da Bahia, UFBA, Brasil.

Atuação Profissional

Universidade Federal de Sergipe, UFS, Brasil.

Vínculo institucional

1996 - Atual

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Professor Adjunto, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Vínculo institucional**1995 - 1996**

Vínculo: Professor substituto, Enquadramento Funcional: Professor substituto, Carga horária: 40

Atividades**12/2016 - Atual**

Direção e administração, Centro de Educação de Ciências Humanas, Departamento de Ciências Sociais.

Cargo ou função

Sub-Chefe do Departamento de Ciências Sociais.

12/2006 - Atual

Direção e administração, Centro de Educação de Ciências Humanas, Departamento de Ciências Sociais.

Cargo ou função

Chefe de Departamento.

3/1999 - Atual

Ensino, Filosofia, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Política I e Política II

3/1998 - Atual

Ensino, Serviço Social, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Política I

3/1997 - Atual

Ensino, Ciências Sociais, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Política I e Política II

7/1996 - Atual

Tópicos especiais em Política: Igreja e Política no Brasil

Ensino, Pedagogia, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Professor Assistente I

7/1996 - Atual

Ensino, Pedagogia, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Política I, Política II, Tópicos Especiais em Política: Igreja e Política no Brasil

6/1996 - Atual

Ensino, Ciências Sociais, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Prática de Ensino em Ciências Sociais, Política I e Tópicos Especiais em Política: Igreja e política no Brasil

04/2014 - 09/2014

Ensino, Ciências Sociais, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

10/2013 - 02/2014

O Campo Religioso no Brasil II

Ensino, Ciências Sociais, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

06/2013 - 10/2013

Ensino, Ciências Sociais, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Política I

11/2012 - 04/2013

O Campo Religioso no Brasil II

Ensino, Ciências Sociais, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

O Campo Religioso no Brasil

Política I

Política IV

03/2012 - 07/2012

Ensino, Ciências Sociais, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Política I

Teorias Políticas Contemporâneas

09/2011 - 12/2011

Ensino, Ciências Sociais, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Política I

03/2011 - 07/2011

Ensino, Ciências Sociais, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Sociologia I

02/2007 - 05/2007

Ensino, Pedagogia, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Política I (405031)

09/2006 - 12/2006

Ensino, Serviço Social, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Política I (405031)

09/2006 - 12/2006

Ensino, Pedagogia, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Política (405031)

09/2006 - 12/2006

Ensino, Administração, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Política I (405034)

05/2006 - 08/2006

Ensino, Pedagogia, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Política I (405031)

05/2006 - 08/2006

Ensino, Filosofia, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Política I (405031)

8/1998 - 1/2000

Direção e administração, Centro de Educação de Ciências Humanas, Departamento de Ciências Sociais.

Cargo ou função

Chefe de Departamento.

3/1998 - 11/1999

Extensão universitária , Centro de Educação de Ciências Humanas, Departamento de Ciências Sociais.

Atividade de extensão realizada

Cursos para o PQD 1998 -1999.

Universidade Federal da Bahia, UFBA, Brasil.

Vínculo institucional

1994 - 1994

Vínculo: Professor substituto, Enquadramento Funcional: professor substituto, Carga horária: 40

Atividades

3/1994 - 12/1994

Ensino, Licenciatura Plena Em Ciências Sociais, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Política II e Política V

Fundação Dois de Julho, FDJ, Brasil.

Vínculo institucional

1988 - 1990

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: , Carga horária: 0

Atividades

3/1988 - 12/1990

Ensino,

Disciplinas ministradas

Educação Religiosa

3/1988 - 12/1990

Conselhos, Comissões e Consultoria, Fundação Dois de Julho, .

Cargo ou função

Membro de conselho de unidade.

3/1988 - 12/1990

Conselhos, Comissões e Consultoria, Fundação Dois de Julho, .

Cargo ou função

Professor Coordenador de Educação Religiosa.

Projetos de pesquisa

2007 - 2008

O Papel das Religiões enquanto Instâncias reguladoras da Sexualidades Alternativas e sua influência sobre os parlamentares: O caso do PL 5003/2001 e PLC 122/2006 Pela Criminalização da homofobia

Descrição: Um dos objetivos mais importantes do projeto é a construção de uma base mínima de informações dos parlamentares sobre o que pesam sobre seus valores religiosos e demandas sociais tais como, aborto, eutanásia, homofobia, casamento gay, entre outros assuntos correlatos para futuras pesquisas sobre aspectos que tenham escapado ao escopo dessa pesquisa..

Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Alunos envolvidos: Graduação: (2) .

Integrantes: Josadac Bezerra dos Santos - Coordenador.Financiador(es): Universidade Federal de Sergipe - Auxílio financeiro.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Ciência Política / Subárea: Comportamento Político.
2. Grande área: Ciências Humanas / Área: Ciência Política / Subárea: Estado e Governo/Especialidade: Estrutura e Transformação do Estado.
3. Grande área: Ciências Humanas / Área: Sociologia / Subárea: Sociologia da Religião.
4. Grande área: Ciências Humanas / Área: Sociologia / Subárea: Sexualidade.

Idiomas

Espanhol

Compreende BemLê Bem.

Francês

Compreende RazoavelmenteLê Razoavelmente.

Inglês

Compreende PoucoLê Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica

1. ★ **SANTOS, J. B.**. Pós-Estruturalismo, religião e democracia: notas sobre aportes teóricos do deslocamento político para a subjetividade. Sociedade e Cultura **JCR**, v. 7, p. 37-47, 2004.

Capítulos de livros publicados

1. BEZERRA, Cunha bezerra ; MENESES, J. S. ; RAMALHO, José R. ; **SANTOS, J. B.** . Espiritualidade e Pós-Modernidade no Protestantismo Contemporâneo. In: Cícero Cunha Bezerra. (Org.). Temas de Ciências da Religião. 1ªed.: , 2008, v. , p. 269-290.

Textos em jornais de notícias/revistas

1. **SANTOS, J. B.**. Chantal Mouffe e a filosofia política. Cult (São Paulo), São Paulo - SP, p. 62 - 63, 01 mar. 2009.
2. **SANTOS, J. B.**. Um mar de lama chamado Brasil. Jornal da Cidade, Aracaju (SE), 25 maio 2007.
3. **SANTOS, J. B.**. A igreja brasileira do Papa Bento XVI. Jornal da Cidade, Aracaju (SE), 11 maio 2007.
4. **SANTOS, J. B.**. Marcelo Déda: um fenômeno eleitoral?. Jornal da Cidade, Aracaju, p. 6 - 6, 17 out. 2000.
5. **SANTOS, J. B.**. O novo na política brasileira: o voto evangélico. Jornal da Cidade, Aracaju, p. 4 - 4, 28 set. 2000.

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. **SANTOS, J. B.**; COUTO, E . O papel das religiões enquanto instâncias reguladoras das sexualidades alternativas: o caso da homofobia e violência. In: II FÓRUM IDENTIDADES E ALTERIDADES; , 2008, Itabaiana / SE. II FÓRUM IDENTIDADES E ALTERIDADES:Práticas e discursos em múltiplos espaços, 2008.
2. ★ **SANTOS, J. B.**. Uma leitura weberiana: notas sobre o sentido da idéia de Projeto Político no campo religioso congregacioanal. In: VIII Encontro de Ciencias Socias norte/nordeste ANPOCS, 1997, Fortaleza - Ce, 1997.
3. ★ **SANTOS, J. B.**. Protestantismo e realidade nacional. In: Seminário: Pentecostalismo e realidade nacional, 1997, Salvador, 1997.

Resumos publicados em anais de congressos

1. **SANTOS, J. B.**. Conflitos e Implicações Conceituais no Campo Religioso Católico na Luta pelo Aborto no Brasil. In: XIII Encontro da REDOR / I Simpósio Pernambucano de Pesquisadoras(es) sobre Mulher e Relações de Gênero, 2006, Recife. Livro de Resumo. Recife: Ed. Univ. da UFRPE, 2006. v. 1. p. 154-154.
2. **SANTOS, J. B.**. Uma contribuição à relação religião/política: Sentido Discurso e Desconstrução. In: Uma contribuição à relação religião e política: sentido, discrso e desconstrução. Trabalho apresentado na III semana de Ciências Sociais - UFS, 1998, Aracaju, 1999.

Apresentações de Trabalho

1. **SANTOS, J. B.**; COUTO, E . O papel das religiões enquanto instância reguladoras das sexualidades alternativas: o caso da homofobia e violência. 2008. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
2. **SANTOS, J. B.**. POLÍTICAS PÚBLICAS, ABORTO E RELIGIÃO NO BRASIL: UMA ATUALIZAÇÃO DO DEBATE. 2007. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
3. **SANTOS, J. B.**. Discursos e Conflitos Epistemológicos em torno das sexualidades alternativas no campo religioso brasileiro. 2007. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
4. ★ **SANTOS, J. B.**. Conflitos e Implicações Conceituais no Campo Religioso Católico na Luta pelo Aborto no Brasil. 2006. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
5. **SANTOS, J. B.**. Discurso da democracia radical no campo religioso brasileiro: feminismo, aborto, homossexualismo e eutanásia. 2004. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
6. **SANTOS, J. B.**. Uma leitura Weberiana : notas sobre o sentido da idéia de projetos políticos no campo religioso congregacional. 1997. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

Produção técnica

Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1. **SANTOS, J. B.**. Entrevista concedida a Adriana Martins dos Santos. 2011. (Programa de rádio ou TV/Entrevista).

Redes sociais, websites e blogs

1. **SANTOS, J. B.**. A Favor de um Partido Feminista. 2015; Tema: Feminismo e participação Política Partidaria. (Blog).

Demais tipos de produção técnica

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Monografias de cursos de aperfeiçoamento/especialização

1. OLIVEIRA, J. M. D. de.; **SANTOS, J. B.**; BEZERRA, A. P.. Participação em banca de Emanuel Ferreira. Impacto da implantação do Sistema Guardiã no âmbito da divisão de inteligência e planejamento policial de Sergipe. 2008. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Violência, Criminalidade e Políticas Públicas) - Universidade Federal de Sergipe.
2. **SANTOS, J. B.**. Participação em banca de Kátia Maria P. de Figueiredo. Gianni Vattimo: a fraternidade como possibilidade ética numa era sem Deus. 2008. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Ciências da Religião) - Universidade Federal de Sergipe.

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. **SANTOS, J. B.**; BRUSEK, F. J.; MUELLER, A. P.. Participação em banca de Vivianne Caroline Santos Sobral. Uma análise do uso de transgênicos na agricultura a luz de teorias sociológicas que versam sobre a modernidade.. 2013. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Ciências Sociais) - Universidade Federal de Sergipe.
2. **SANTOS, J. B.**; BRUSEK, F. J.; MUELLER, A. P.. Participação em banca de Vivianne Caroline Santos Sobral. Uma análise do uso de transgênicos na agricultura a luz de teorias sociológicas que versam sobre a modernidade.. 2013. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Ciências Sociais) - Universidade Federal de Sergipe.
3. **SANTOS, J. B.**; ANDRADE JUNIOR, P. M.; BARRETO, F. L. A.. Participação em banca de Liliane Maria de Santana. A interferência de Fatores Religiosos no comportamento Feminino. 2007. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Ciências Sociais) - Universidade Federal de Sergipe.
4. MENESES, J. S.; **SANTOS, J. B.**; RAMALHO, José R.; MENEZES, J. S.. Participação em banca de Kelly Vanessa Almeida Paixão. As relações Familiares como um dos Principais Fatores que Conduzem Meninos à Vivência nas Ruas de Aracaju-SE. 2007. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Ciências Sociais) - Universidade Federal de Sergipe.
5. **SANTOS, J. B.**. Participação em banca de José Vieira de Matos Filho. Obras Santa: Conflitos e Dissidências na Denominação Batista Brasileira. 2006. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Ciências Sociais) - Universidade Federal de Sergipe.

Participação em bancas de comissões julgadoras

Concurso público

1. **SANTOS, J. B.**. Banca Examinadora para Professor Substituto na disciplina Prática de Ensino de Ciências Sociais I e II. 2006. Universidade Federal de Sergipe.
2. **SANTOS, J. B.**. Banca Examinadora de Concurso Público para Professor de Sociologia - Universidade Estadual de Feira de Santana. 1999. Universidade Estadual de Feira de Santana.

Outras participações

1. **SANTOS, J. B.**. Membro da Comissão para Elaboração dos Critérios para Concessão da Gratificação de Estímulo à Docência no âmbito da UFS Portaria 699 de 26 de Agosto. 1998. Universidade Federal de Sergipe.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. 18º ENCONTRO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA / 4º ENCONTRO DE PÓS-GRADUAÇÃO. Educação, Cultura e Religião. 2008. (Encontro).
2. Colóquio: A Doutrina Social da Igreja Católica. 2008. (Outra).
3. II COLÓQUIO INTERNACIONAL EDUCAÇÃO E CONTEMPORANEIDADE. Educação, Cultura e Religião. 2008. (Congresso).
4. II COLÓQUIO INTERNACIONAL EDUCAÇÃO E CONTEMPORANEIDADE. Educação, Cultura e Religião. 2008. (Congresso).
5. Colóquio Internacional Educação e Contemporaneidade. Educação, Trabalho e Juventude. 2007. (Congresso).
6. I Encontro Nacional sobre Ensino de Sociologia e Filosofia. 2007. (Encontro).

7. Semana de Ciências Sociais.GT Religião, Gênero e Movimentos Sociais. 2006. (Outra).
8. VIII SEMANA DE CIÊNCIAS SOCIAIS. 2006. (Outra).
9. XIII Encontro da Redor/ I Simpósio Pernambucano de Pesquisadoras (es) sobre Mulher e Relações de Gênero.Conflitos e Implicações Conceituais no Campo Religioso Católico na Luta pelo Aborto no Brasil. 2006. (Simpósio).
10. I Seminário Nacional Pós Estruturalismo, Sociedade e Política no Brasil.Discurso e democracia radical no campo religioso feminino: feminismo, aborto, homossexualismo e eutanásia. 2004. (Seminário).
11. I Seminário Nacional Pós-Estruturalismo, Sociedade e Políticas no Brasil.Pós-Estruturalismo e perspectivas da análise social. 2004. (Seminário).
12. Seminário Nacional.Discurso da democracia radical no campo religioso brasileiro: feminismo, aborto, homossexualismo e eutanásia.. 2004. (Seminário).
13. Seminário Nacional: Movimentos Sociais, participação e democracia.GT - Participação, Empoderamento e Cidadania. 2004. (Seminário).
14. 55 reunião Anal da SBPC. 55 Reunião Anual da SBPC. 2003. (Congresso).
15. 55ª Reunião Anual da SBPC. 2003. (Congresso).
16. Democracia e a Questão do Pluralismo. 2003. (Outra).
17. XXVII Encontro Anual da ANPOCS. XXVII Encontro Anual da ANPOCS. 2003. (Congresso).
18. IV Semana de Ciências Sociais.Discurso, Secularização e Democracia Radical no campo Religioso: Feminismo, Aborto, Homossexualismo e Eutanásia. 2000. (Outra).
19. IX Jornadas Sobre Alternativas Religiosas na América latina. IX Jornadas sobre Alternativas Religiosas na América latina. 1999. (Congresso).
20. III Semana de Ciências Sociais : A Modernidade em Questão.Uma Contribuição à Compreensão da Relação Religião/Política: sentido, discurso e desconstrução.. 1998. (Outra).
21. Protestantismo e Realidade Brasileira.Protestantismo e Realidade Nacional. 1997. (Seminário).
22. VIII Encontro de Ciências Sociais do Norte/Nordeste.Uma Leitura Weberiana: notas sobre o sentido da idéia de projetos políticos no campo religioso congregacional. 1997. (Encontro).
23. VIII Encontro de Ciências Sociais Norte/Nordeste.Uma Leitura Weberiana : notas sobre o sentido da idéia de Projeto Político no campo religioso congregacional.. 1997. (Encontro).
24. RELAÇÕES ÉTNICAS E RACIAIS NA AMÉRICA LATINA E CARIBE. XX REUNIÃO BRASILEIRA DE ANTROPOLOGIA. 1996. (Congresso).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **SANTOS, J. B.**. X ABANE ; I REA. 2007. (Congresso).
2. **SANTOS, J. B.**; RAMALHO, José R. . VIII Semana de Ciências Sociais. 2006. (Outro).

Orientações

Orientações e supervisões em andamento

Iniciação científica

1. Diego Ramon de Souza Pereira. O papel das religiões enquanto instâncias reguladoras das sexualidades alternativas: o caso da homofobia e violência. Início: 2008. Iniciação científica (Graduando em Ciências Sociais) - Universidade Federal de Sergipe, Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico. (Orientador).

Orientações e supervisões concluídas

Trabalho de conclusão de curso de graduação

1. João Alex Alves de Moura. As dificuldades de viver e a construção de planos de vida: estudo de caso.. 2011. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Ciências Sociais) - Universidade Federal de Sergipe. Orientador: Josadac Bezerra dos Santos.
2. Liliane Santana. A interferência de fatores religiosos no comportamento sexual feminino: A análise de mulheres Aracajuanas. 2007. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Ciências Sociais) - Universidade Federal de Sergipe. Orientador: Josadac Bezerra dos Santos.

Outras informações relevantes

Pesquisa recente. Título: O papel das religiões enquanto instâncias reguladoras das sexualidades alternativas e sua influência sobre os parlamentares: o caso do Projeto de Lei 5.003/2001 o o Projeto de Lei Complementar 122/2006 pela criminalização da homofobia. Pesquisa financiada com recursos da UFS dentro do Program de Auxílio à Integração de Docentes e Técnicos Administrativos Recém-doutores às atividades de pesquisa (PAIRD)